Ata de Convenção ESTADUAL do partido 45 - PSDB

ATA DA CONVENÇÃO ESTADUAL DO PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA DO PARANÁ
 – 1º/08/2018

Ao 1º dia do mês de agosto de 2018, às 18:00 horas, na Sede do Partido, situada na Rua Mauá, 1117, Curitiba, Paraná, sob a
Presidência do Senhor Carlos Alberto Richa, Presidente da Comissão Executiva Estadual do PSDB do Paraná, tendo como
Secretário o Senhor Juraci Barbosa Sobrinho, foi considerada constituída a mesa Diretora da Convenção Estadual para os fins
constantes do edital de convocação publicado e afixado na forma do Estatuto. Após verificado e constatado o quórum estatutário, o
Senhor Presidente declarou o início dos trabalhos com a instalação da Convenção Estadual do Partido da Social Democracia
Brasileira do Paraná para a deliberação sobre escolha e homologação das candidaturas e coligações para as Eleições de 2018.
Após, passou-se a palavra ao Senhor Secretário para que promovesse a leitura do Edital de Convocação com a seguinte Ordem do
Dia: a) Escolha e homologação dos candidatos que concorrerão às eleições majoritárias e proporcionais a serem realizadas no
próximo dia 7 de outubro de 2018 em primeiro turno, e 27 de outubro de 2018 em segundo turno, se houver; b) Confirmação dos
números com os quais os candidatos concorrerão às eleições; c) Outros assuntos do interesse partidário relacionados às Eleições
de 2018. Após, o Senhor Secretário procedeu a leitura da proposta da Comissão Executiva Estadual para que a Convenção
submetesse a votação a Resolução CEE nº 01/2018, com o seguinte texto: “A CONVENÇÃO ESTADUAL DO PARTIDO DA SOCIAL
DEMOCRACIA BRASILEIRA – PSDB PARANÁ, no uso da competência que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO o contido
na Resolução CEN N° 004 de 20 de Março de 2018 da Comissão Executiva Nacional do Partido da Social Democracia Brasileira,
que normatiza a escolha dos candidatos e formação das coligações para o pleito de 07 de outubro de 2018; RESOLVE: Art. 1º
Delegar à Comissão Executiva Estadual a homologação e a escolha da chapa de deputados federais e estaduais, e respectivos
números com os quais concorrerão, para as eleições de 7 de outubro de 2018. Art. 2º Delegar à Comissão Executiva Estadual a
definição sobre a participação do PSDB em Coligações Partidárias nas eleições proporcionais e majoritárias de 7 de outubro de
2018. Art. 3º Delegar à Comissão Executiva Estadual a definição sobre candidaturas majoritárias do PSDB nas eleições de 7 de
outubro de 2018 para os cargos de governador e vice, e senador e suplentes. Art. 4º Delegar à Comissão Executiva Estadual a
definição sobre apoios do PSDB em um eventual segundo turno das eleições majoritárias de 2018. Art. 5º Tornar obrigatórias as
definições delegadas nos artigos 1°, 2º e 3
º até a data de 5 de agosto de 2018, que deverão ser lavradas em ata e informadas à Justiça Eleitoral. Art. 6º Esta Resolução entra
em vigor na data de sua aprovação em convenção. Curitiba, em 01 de agosto de 2018. Beto Richa Presidente do PSDB Paraná”. O
Senhor Secretário informou que a minuta da Resolução nº 01/2018 ficará disponível nos locais de votação, juntamente com a
seguinte lista de pré-candidatos indicados pela Comissão Executiva Estadual:
Deputados Estaduais:
CECÍLIA MÜLLER
ELIANE BAPTISTA CHAVES
ELLYS DAYANE ALVES MELO
JANDIRA TOMAZ DA SILVA
KARINE BENETTI
LIGIA FABRIS BERG
ADEMAR LUIZ TRAIANO
PAULO HENRIQUE COLETTI FERNANDES
MARCELLO BERNARDI VIEIRA RICHA
ANDRÉ VINICIUS BUENO
WILSON LUIZ DARIENZO QUINTEIRO
EVANDRO BUQUERA DE FREITAS OLIVEIRA JR
MICHELE CAPUTO NETO
LUIZ RENATO OLIVEIRA JORGE HAULY
PHELIPE ABIB MANSUR
LUIZ TARCISIO MOSSATO PINTO
MARCOS ELIAS TRAAD DA SILVA
JOSÉ ANTÔNIO PONTAROLO
CLÉVIZ JOSÉ RIBAS
MAURI PADILHA

Deputados Federais:
AMANDA VITÓRIA DE LIMA LESKA
GILMARA ANA ZANATA
DANIELLE JOANA LOPES WEBER
ELIANE CRISTINA ZERMANI
PATRICIA FERNANDA KELIN DOS REIS
ROSANGELA DE FATIMA BORBA ZACLIKEVIS
VALDIR LUIZ ROSSONI
LUIZ CARLOS JORGE HAULY
MOUNIR CHAOWICHE
FELIPE PASSOS
EDUARDO FRANCISCO COSTA DE OLIVEIRA
LUIZ HENRIQUE D.ESCARMANHANE
ISAAC OLIVEIRA
DONIZETI APARECIDO RUGERI
MIGUEL NEPOMOCENO ROSA JÚNIOR
SAMUEL SCHIAVON DE RIVAS
JUNIOR DE MELLO XAVIER
ROBERTO CARLOS AMARIO
MURILO PAZDA DE OLIVEIRA

 Senador:
CARLOS ALBERTO RICHA
 Suplente de Senador:
NELSON PADOVANI
 Após os esclarecimentos e cumprimento das formalidades estatutárias, declarou-se o início do processo de votação, abrindo-se a
palavra para os inscritos. Passou-se a palavra ao pré-candidato Luiz Tarcísio Mossato, que além de defender a homologação de seu
nome para concorrer nas eleições proporcionais, ressaltou a importância da homologação da candidatura do Presidente Beto Richa
ao Senado, o que consolidará o exemplar trabalho que desenvolveu à frente do Governo do Paraná na área do meio-ambiente.
Após, passou-se a palavra ao pré-candidato Michele Caputo, que além de defender a escolha de seu nome para concorrer nas
eleições proporcionais de 2018, ressaltou o trabalho exemplar do Governador Beto Richa na área da saúde, o que o qualifica para
concorrer a uma das vagas ao Senado nas eleições vindouras. Passando-se a palavra ao pré-candidato a deputado estadual Luiz
Renato Hauly, este saudou a juventude tucana, ressaltou a necessidade de renovação política no parlamento, e defendeu a
homologação de Beto Richa para concorrer ao Senado. Após, passou-se a palavra ao Deputado Federal e pré-candidato à reeleição
Luiz Carlos Hauly, que destacou o trabalho do PSDB na Câmara Federal, e sua atuação à frente do projeto de reforma tributária,
concluindo seu discurso com o apoio à pré-candidatura de Beto Richa ao Senado Federal. Após, passou-se a palavra ao Prefeito de
Curitiba Rafael Greca, que ressaltou o trabalho realizado por Beto Richa à frente do Governo do Paraná, bem como a vitoriosa
aliança com o PSDB nas eleições municipais de 2016 em Curitiba, o que qualifica o PSDB a homologar a pré-candidatura de Beto
Richa ao Senado. Após, passou-se a palavra ao Deputado Federal Nelson Padovani, que defendeu a homologação de seu nome
para a primeira suplência da candidatura de Beto Richa ao Senado. Para finalizar os discursos, passou-se a palavra ao Presidente
Carlos Alberto Richa, que destacou o avanço do Paraná sob o governo do PSDB, e defendeu sua pré-candidatura a senador
ressaltando a importância da representação do PSDB no Senado Federal para que os destacados avanços sejam contínuos. Além
das conquistas do PSDB à frente do Governo do Paraná, Beto Richa ressaltou a necessidade de manutenção da grande aliança
político-partidária formada para a disputa das eleições de 2010, repetida em 2014, cujo compromisso deve se manter para a disputa
das eleições de 2018. Para finalizar, Beto Richa declarou apoio incondicional do PSDB do Paraná à pré-candidatura de Geraldo
Alckmin à Presidência da República, cuja orientação foi aprovada por aclamação pelos convencionais. Finalizados os discursos,
constatou-se que os convencionais, após se credenciarem como delegados aptos a votar, assinaram lista auxiliar de presença.
Concluído o processo de votação, no horário estipulado pelo Edital, o Senhor Presidente convocou os filiados Edson Luiz Lau FIlho
e Luiz Carlos Lopes Corrêa para, como escrutinadores, apurarem o resultado da votação. E como fiscais de apuração os Senhores
Eduardo Pimentel e Luiz Gatti. Constatou-se a votação de 109 convencionais, com mesmo número de cédulas nas urnas de
votação, suficiente, segundo o Estatuto, para deliberações. Procedida a apuração, sem que fosse apresentada qualquer
impugnação, o Senhor Presidente proclamou o resultado conforme a seguir: Aprovada a Resolução nº 01/2018 da Comissão
Executiva Estadual do Partido da Social Democracia Brasileira com a seguinte votação: 107 SIM; 02 NÃO; nenhum branco e
nenhum nulo. Proclamou-se, portanto, aprovada a Resolução CEE 01/2018, que delegou à Comissão Executiva Estadual as
deliberações acerca de escolha e homologação de candidaturas e coligações com a seguinte votação: 107 SIM e 02 NÃO. Nada
mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Convenção Estadual determinando a lavratura da presente ata que,
depois de lida e aprovada vai por mim Juraci Barbosa Sobrinho, Secretário, e pelo Senhor Presidente Carlos Alberto Richa assinada.

CARLOS ALBERTO RICHA
Presidente

JURACI BARBOSA SOBRINHO
Secretário

Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

ALBERTO GARCEZ DUARTE FILHO

ALEXANDRE FAVRETO PAIM

ALEXANDRINI RODRIGUES DE OLIVEIRA

ANA MARIA MACEDO

CARLOS ALBERTO RICHA

EDSON LUIZ LAU FILHO

EDSON PEREIRA RODRIGUES

EDUARDO PIMENTEL SLAVIERO

EVANDRO ANTONIO SBALCHEIRO MARIOT

FERNANDA BERNARDI VIEIRA RICHA

FRANCIS BACON

GENIVALDO JOSÉ DOS SANTOS

GEORGES YACOUB SAAD

GUILHERME FERNANDES GRAZIANI

Nome

HELOISA GREIN VIEIRA

JANDIRA TOMAZ DA SILVA

JOÃO LUIZ FIANI DE ASSIS BAPTISTA

JOÃO LUIZ SIMÕES CORDEIRO

JORGE MIGUEL PILOTO NETTO

JOSÉ CARLOS CAMPOS HIDALGO

JOSÉ RICHA FILHO

KARLLA HANAYANE PEREIRA

LARISSA MARSOLIK TISSOT

LUCAS DE BRITO MIGUEL

LUCAS VIEIRA LEAL

LUIZ ANTONIO GATTI

LUIS CARLOS DA SILVA

MARCELLO BERNARDI VIEIRA RICHA

MARCO ANTONIO FREIRE FIGUEIREDO

MARCOS ELIAS TRAAD DA SILVA

MARIA HELENA POSSETTE

MAURICIO RODRIGUES

MAURICIO SCHMIDT

MICHEL OMAR AKEL

MICHELE CAPUTO NETO

PAUL JULIUS STANGANELLI

PAULO ALEKSANDRO MORVA MARTINS

PAULO GUSTAVO KRUGER CARDOSO

ROSICLÉIA D'LOURDES DOS SANTOS

THIAGO KRONIT FERRO

VENANCIO LABATUT

CLEIDE A BSICAIA

MARCIO R SILVA

NILTON ANTUNES

ROMEU MOURA

JEULLIANO PEDROSO DE LIMA

JULIANO R TOLENTINO

ANTONIO C BARATTER

CLAUDIO RODRIGUES JUNIOR

MIROSLAU BAILAK

NELSON PADOVANI

GIVANILDO DA SILVA

HILARIO CZECHOWSKI

Nome

IRANI A DOS SANTOS

MARCIO CLAUDIO WOZNIAK

DIOGO MOYA

LUIZ HENRIQUE DE LIMA GREGUI

JAIR BRUGNAGO

WILLIAN N BUENO

EDUARDO KALINOSKI

FELIPE R PASSOS

HENRIQUE P VALLE

ELI C FERNANDES

LUCIANO M ANTONIO

MARIA J S WOJCIK

MILTON J PAIZANI

GARI V KIATKOSKI

LUIZ FRANCISCONI NETO

DÁRIO L CAMPIOLO

IRINEU SELLA

IRINEU M PAULA

RICARDO M SOUZA

WANDERLEY MASSUCI JR

PEDRO S KRONEIS

ROGERIO SANTOS DE ASSUNÇÃO

ANTONIA FRANCISCA DE ARAÚJO

EDISON ANTONIO SAHD

MARIA A SILVA BUENO

LUCAS DE OLIVEIRA JORGE HAULY

LUIZ CARLOS JORGE HAULY

LUIZ CLÁUDIO DA LUZ

ERASMO DE P MACHADO

SERGIO R BUENO BALAGUER

PEDRO SAMPAIO NETPO

ALBERTO VACCARIN

ADALMO L KLOSOWSKI

ANDREI BULKA MACHULA

CHARLES CESAR DE FREITAS

SALETE RODRIGUES DA CRUZ

NELSON SCHACALLA

WILSON QUINTEIRO

LOURENÇO FREGONESE

Nome

MILANI ELIZABETE TAMANINI PUCHALSKI

NELLY A S MENGATTO

TEREZA W HIDALGO

EMANUEL CAVALAR

INDIAMARA VIANA

ANGELINA NETKA

CARLOS DO REGO ALMEDIA

BRUNA MANFROI MICHELOTTO

ERIKA LUIZA S FELLER

JAIME JOAO DE OLIVEIRA

JONATHAS SILVA VAZ

JUNIOR DE MELLO XAVIER

LUIZ ANTONIO TIEPPO

MARIA DA PAZ BASSO

SHEILA DA SILVA

ROSANE MARIA S MACIEL

Presidiu os trabalhos

CARLOS ALBERTO RICHANome:

PRESIDENTECargo:

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo o
compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.